UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-CTTT Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường hoạt động sinh hoạt

đầu giờ, giữa giờ và cuối giờ của

mỗi buổi học ở các cơ sở giáo dục

phổ thông từ năm học 2023 - 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Căn cứ các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo1.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thành

phố; các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên chỉ đạo và tổ chức triển

khai thực hiện tăng cường hoạt động sinh hoạt đầu giờ, giữa giờ và cuối giờ của

mỗi buổi học từ năm học 2023 - 2024, như sau:

1. Hoạt động đầu giờ

a) Tổ chức đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường

Các cơ sở giáo dục phối hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền, công an địa

phương và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện vào giờ cao điểm: phân

luồng, kẻ vạch và kiểm soát học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh đưa đón học

sinh ra vào cổng trường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước cổng

trường.

b) Tổ chức sinh hoạt đầu giờ

Yêu cầu các cơ sở giáo dục tổ chức sinh hoạt đầu giờ với nội dung và hình

thức phù hợp với lứa tuổi, tâm lý học sinh và thực hiện theo các văn bản hướng

dẫn nhiệm vụ năm học của mỗi cấp học, mỗi lĩnh vực theo quy định. Các hoạt

động sinh hoạt đầu giờ sao cho 100% học sinh tham gia.

Tùy theo điều kiện của từng nhà trường, lớp học, đối tượng học sinh, môn

học, hoạt động giáo dục trong buổi học và theo quy định chuyên môn của từng

cấp học, các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động vui tươi, bổ ích để học sinh

1 Hướng dẫn số 94/HD-SGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Sở GDĐT về việc thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn cấp tiểu học năm học 2023 - 2024; Công văn số 1181/SGDĐT-GDTrH&TX ngày 18 tháng 8 năm

2023  của Sở GDĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023 - 2024; Công văn số

1210/SGDĐT-CTTT ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Sở GDĐT về thực hiện các hoạt động sinh hoạt học đường

đầu năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 111/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Sở GDĐT về việc thực

hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, học viên năm học 2023 - 2024; Công văn số 1307/SGDĐT-

CTTT ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Sở GDĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động

thể thao và trường học an toàn năm học 2023 - 2024.

2

khởi động, tập trung tinh thần cho buổi học như trò chơi, kể chuyện, hát múa đầu

giờ, thông tin, tuyên truyền vào mỗi buổi học.

2. Hoạt động giữa giờ

Căn cứ theo thực tế đơn vị các cơ sở giáo dục rà soát, bố trí thời gian ra

chơi cho phù hợp và theo quy định của từng cấp học để tổ chức cho 100% học

sinh được tập thể dục giữa giờ bằng các hình thức phù hợp với thực tế của mỗi

cơ sở giáo dục như cho học sinh tập trung tại sân trường hoặc hành lang các dãy

phòng học; tổ chức các bài tập thể dục giữa giờ với nhạc, khiêu vũ, Aerobic,…

Sau đó, các đơn vị tổ chức các hoạt động đọc sách, hoạt động trải nghiệm và tham

gia các trò chơi dân gian dưới sân trường.

Đối với trường tiểu học thực hiện 02 buổi/ngày, bán trú; tùy theo điều kiện

thực tế, các trường tổ chức hoạt động phù hợp đảm bảo quy định chuyên môn,

đảm bảo sức khỏe, an toàn cho học sinh.

3. Hoạt động cuối giờ

a) Những việc làm trước khi ra về

Trước khi ra về, giáo viên chủ nhiệm/dạy tiết học cuối mỗi buổi học nhắc

nhở các em học sinh kiểm tra dụng cụ học tập cá nhân, thực hiện vệ sinh chỗ mình

ngồi, tắt đèn quạt, …; nhắc nhở các em học sinh đội mũ bảo hiểm đúng quy định,

lưu thông an toàn về nhà.

b) Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khi ra về

Phân công người phụ trách an ninh trật tự, an toàn giao thông hướng dẫn,

phân luồng, kẻ vạch và kiểm soát học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh đón học

sinh ra vào cổng trường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước cổng

trường.

4. Thông tin, báo cáo

Các cơ sở giáo dục báo cáo định kỳ, đột xuất (nếu có) như sau:

- Các trường Tiểu học, THCS báo cáo định kỳ về Phòng GDĐT cùng với

báo cáo sơ kết học kỳ I và cuối năm học.

- Các Phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT báo cáo định kỳ về

Phòng GDĐT cùng với báo cáo sơ kết học kỳ I và cuối năm học.

Đề xuất Phòng CTTT bổ sung thêm nội dung quy định việc báo cáo kết quả

triển khai thực hiện của các đơn vị theo các mốc thời gian để nắm được công tác

triển khai thực hiện, thuận lợi, kiến nghị, đề xuất của các đơn vị (có thể có đề

cương báo cáo).

Sở GDĐT yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung Công văn

này. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc các cơ sở giáo dục

phản ánh về Phòng GDĐT/Sở GDĐT theo quy định để được hướng dẫn thực

hiện./.

3

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (để thực hiện);

- UBND các huyện, thành phố (để biết);

- GĐ, các Phó GĐ Sở (để báo cáo);

- Các đơn vị thuộc Sở (để phối hợp, thực hiện);

- Lưu: VT, CTTT, TK, 02b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Hùng

		2023-10-06T12:11:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T14:00:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T14:00:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T14:00:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!